*sumeris, tu & populus;* etenim in eo quod agis  
teipsum exhaustus, nocetque populo non leuitas.  
Attende, alio namque modo, res utilius expedie-  
dierit, datque consilium, id declarans, q. od sibi  
forer in commedium utriusque suum iendum: Ille Moyses à  
barbaris, illi insecuri, illi insipienti, ubi vidi: Moysen Iethro  
quedam contra dignatum facere, cum corixi, coripi-  
que consilio irruptionem: *civis enim illum D. CHRY-*  
*redargens Sicut labore consumeris.* Tibi mortis Hom. de  
diem acceleras? Quoniam oculo riguer, forte plura vi serend.  
dit, plus sequit q. àm Moyses? Actioni pollebat reprehensio  
ingenio? Non pellet at Moylen turbavit Tom. 3.  
multus ille, populi sedatio, & illi foret ne-  
cessarium, alius a te detet eum illuminatus, co-  
sternus ea, que ipse scientia li et longe superior  
non aduerteret. Si autem hoc Moyles est passus  
ob tumultum, confusionem, popubus fedicio-  
num: quid furvum in peccatoe ceteris debimus, ob  
passionum suarum tumultum, populi clamores,  
canis motus, mundique tentationes? Omnino  
illi expedit ut aduersitas monetas illum illuminet,  
i.e. que: *Sicut labore consumeris.* Attende, precor,  
ei arsime, tibi propice, in prudenter tuas perdis  
fortunas, bonorum exponit famæ derugas, &  
quod omnium maximum, mire dilapidas ani-  
mam.

### §. 5 Vade. Conuenit, vt tu peccatores con- uenias, vt medicus lethargicum.

**E**x his alteri responderetur dubio, quod tibi? *¶*  
Sorsitan occurset, circa Domini preceptum,  
quod si videris fratrem tuum labi in pecca-  
tum, accuras ocyu, lapsum eregas, errautem  
corripias: *Vade corrige.* Numquid mihi incumbit  
Domine, illum vbinam sit, inquirere? Non te-  
neor venati pauperes extrema laborantes, incipia,  
quibus ergo genitatem suam: veniant ad me non  
enim diues & crudelis accusatur epulo, quod La-  
zarum mendicem, & vietis inopia percutiem.  
non quaferit, sed accedentem Lazarum, officiam  
eius pulsantem, stipem mendicantem, repulerit,  
non dederit immisericos. Attamen apposite Sal-  
uatoris noster præcipit: *Vade ad illum, illum in-*  
*quire, nisi ei in ad illum accesseris, illumque in-*  
*dagaueris, non ille te conueniet, non ille te inue-*  
*stigabit.*

Proprio nostro congrue perpendicularis Theodo-  
renus distinxerit quod inter corporis & animæ la-  
curandas tet infirmitates. Corporis namque infirmitates Greco, of-  
te piemunt inuitum: vide tibi dolorem infestum, sic!

I.  
Discrimē  
seicis medicum, quaris, & iusta, ad tuas  
inter cor-  
poris &  
anima  
morbos.

& ipse tu eis curandis adhibes remedium, ad-  
dicias zdes, magna voluptate, magna capisat-  
tione, que ab illo tibi dicuntur; licet autem viua  
tibi seu altera amara præscriptab purgationem,  
cauteria, sanguinis extractionem, qui immo bra-  
chij quandoque seu pedis mutilationem, placet  
ille tibi, cui, postquam te varijs exercuit cruci-  
tibus, non modico in alsem gaudio sati facis  
& parum esse censes, quidquid, in gratiam eius  
expenderis, nec non te illi perpetuo iudicas vin-  
culo constrictum, ob curatam ab illo tuam infir-  
mitatem. At anima morbi peccata scilicet, te sub-  
eum consentiente, tu illis te tua voluptate, & ani-  
mo ingeris delaberis; notam etenim vobis pro-  
pono D. August. sententiam, quam S. sequitur  
Theologia: *Peccatum adeo est voluntarium, quod si*  
*non est voluntarium, non est peccatum.* Hinc non  
illæ te grauerit infirmitates affligunt, immo his de-  
lectaris, his non modice gaudes, his inhereret tu  
quoque non reculas. Idcirco, nedium qui te cure  
inveigitas, insiper & ab illo longius refugis.

¶ Job 10.

11.

Hoc Job indicavit: *Cum dulce fuerit in ore eius,*  
*malum, abscondes illud sub lingua sua.* Sicutis gra-  
taque illi sua est perueritas, vide & illam ab-  
sconde, ne quis illam sibi auferat, aer vilum po-  
nat impedimentum. Mutuat à puella metapho-  
ram, cui nihil sapit dulcissimum terram, vel frag-  
mina creata comedere, quia vero nouit, quod si  
tale quod innotesceret, illlico fore sibi ex ore sur-  
ripieendum, frustum illud eret sub lingua conte-  
git, ut nemo illam hoc noverit cernendem sive  
illo se recreat ad satiscatum. Ita ut corporis in-  
firmitatibus curam impendat ledulum, eo quod  
tibi non modicum adferant dolorem, affligant,  
& premant archis, & idcirco tu queris ipse me-  
dicos, qui te in pristinam relevant valetudinem.  
Quocirca quando tales illæ sunt, ut tibi non  
sunt molestæ, non tedium adferant, parum  
est quod eatum non studeas remedio, nec  
es de quaerendo modico sollicitus, insiper &  
potius delectaris, & hunc exhorteles. Res  
parer exemplo. (Inquit D. August.) Lethargi-  
ci sei p̄snetici, nec non in morbis, qui ex-  
cipi perturbant, quod est horum arx principi-  
pior: Turbatur alteri caput (inquit) somno op-  
pimitur prefudissimo, quo paulatim tendit ad  
extrema, ne verear, quod illæ querat excita-  
torem: oppresus enim capitis vaporibus, se  
somno tantummodo putat recessari. Quinimo  
contingit aliquoties ut patie somno lethargi-  
co grauato, filius accedat, qui patrem amat  
quam teneri, quem proinde excitat, eius

bra-hia attrahit, pulsus<sup>3</sup> velet arteriam,  
stricis tibias coarctat vinculis, pater a se  
somno ultra vires gravatus stomachatur, filium  
à se repellit indignans, ait: discedito, quicam.  
Pater mihi profundus ille te somnus occidit. Apa-  
ge, nihil facio. Farent omnes, quod in illo calu  
medicus accedere debet infirmum, applicare te-  
media, licet illi molesta, repugne licet agrotus;  
quod si non faceret, pessime faceret: si namque  
medicus agrotum non quereret illum curans,  
infirmus nunquam medicum accederet ab illo  
curandus, immo illum potius exhortelet, & optat ut  
vadat ipse vias suas.

Quod illæ iudicat peccatoris agitudinem? ¶  
Phrenesis lethargica, qua grauitet nimis oppri-  
mitur, qua misterio sensus invertuntur; passionum  
enim malorumque affectuum vaporibus sustinu-  
ad caput ascendentes, vel phreneticis insi-  
lentur, sibique persuaderet, quod permanens in  
peccato, nūdum non malus sit, & infirmus.  
Sed potius hoc eum delectat, hoc placet, in eo  
sua uiter obdormisces, nec tam agere fert morbo  
pressus lethargico, quod à somno expurgat.  
Quām fert moleste libidinosus, carnalis, atauri,  
& quilibet aliis peccator, quod ab alijs excusat,  
sibique suum indicetur periculum, animusque de-  
trumentum. Si ergo phrenetico, fariter & lethar-  
gico succurrere tenaris, tuque illum accedes,  
debebas saluti eius prospectus, eo quod siam  
non sentiria ipse agitudinem, quin o somno  
delecteret, & licet actus dolat, illum tamen ex-  
citatis, cum hic nullum aliud sit præter sanitatis  
vitæque daunum sed nec ut omnino quidem: at  
non nisi ut illam ad paucas extendas horas, quan-  
to magis, (inquit D. August.) tibi incumbit auxi-  
liari, excitare peccatore, illi vellicare pulsus,  
strictus premere fimbrias repichensois, & cor-  
reptionis; cum in hoc vita eius spiritualis extenua-  
tur periclitetur: Farum (verba sunt hæc D. Aug.)  
Somnus noscens premit, qui & noscens est, dulcis  
filius auro eius, admonitus à medico, stat sollicitus  
patri, molestus pulsat, & si pulsatio eius vici, ve-  
llet & si vellicatio nibil agit, proga. Certe mo-  
lestus est patri, & effus impius, nisi molestus esset. At  
iota quem delectat mortis, molestus sibi filium res-  
picit, & voce reueberat, quiescit quid nabi mo-  
lestus est, sed medicus, inquit, ait, quia si dormieris  
mors eris. Et ille, dimicte me, mori volo. Sentez dicit  
mori volo, & puer impius est, si non dicat, ego nolo.  
Et illa vita vitæque temporalis est, Etiam tempus sunt,  
nisi ipsum etiam, cum ipse melisti sunt confusa.  
Prosequitur hoc argumentum: Molestus est ma-  
dicus furentis &c. Opiner, inquit, quod dem

II.  
Similitu-  
do.

P. 10. intelligis quem pessimi peccati somno gravari, di-  
al. 10. cas illud, quoniam Christus de Lazarus: *Lazarus re- facit omnes nos ferme dormit, sed vado, ut a somno excitemus.* Canticum illud, quia sicut nūi Salvator tibi accessisset! alio 11. 12. rāsum resuscitatus, numquā Lazarus ipse in resuscitandus adiret, na quoque, si tu non ad eas peccatores, illum resuscitatus inquit am ipse te conuenies suscitaribus: *Vado, inquit Christus.* Cum David talis esset qualis erat, quid celi- garetur? Si propheta Nathan non illum adiisset, admoritutus? Ita canticum Psalmi si o præfigit pessimali: *Psalmus David, quando inuit ad eum Nathan propheta.* Daudem Nathan adiit, & proposita similitudine excitat. Hoc tui est munere, quinimum & hoc Redemptor noster iudicavit, quando præceptum hoc concitatus, quis perita pessimi parabolam, quam ut pastor erat, tamen rediret, non exspectauit, donec ille pastorem quereret, etiam animal incurram, & nisi illam pastorem seculius inquirat, numquam illa ad pastorem occurret redirendam. Hoc quoque David a Deo, tandem roget abrat ratione: *Eriam sicut omnis qui periret, quare seruum tuum.* Hoc tibi quicque praestandum, quem Deus fratris tu velut esse pastorem. *Manda- mū illi unicusque Deus de proximo suo.* Vade corripe.

§. 6. In te. In te est alterius peccatum, ri- bique nocet, ut Saulis, & Achan pec- cata.

C Vn si rigitur præceptum hoc a Deo ob- ligatorium illud explicemus, quatenus & qua si a nobis ratione compleendum, vi- demus: Si peccaueris in te, frater tuus, vade, & corripe eum. Quomodo, cum tantum corripiendus, quando peccatum in te? De peccatis omnibus est a te corripiendus. Quomodo ergo dicis: Si de verbis peccaueris in te? C. ministris explicati est illa D. Domini, Augustinus Princeps sequitur Theologia: D. 21. q. 32. Thom. quod hoc verbum (*Corra te*) significet, (Corra te) Pharsi namque Hebreos, conuia. Mar. 1. aliquem id esse dicitur, quod ceram illo est, ac in eius corpore. Ita enim Christus ait Apollos 1. 1. *Si in eis est lumen, quod conuia vos est: per me de Diabolo est ac si dicat quod Coram vobis est.* Bonae est causa hanc interpretationem addo, quod illa dicitur formula huiusmodi nobis Salvator coelestia pre- prium legere invenient, documenta, quorum unum peccatum non minor: momenti hoc est, ut intelligas deinceps, quod quacunque proximus committi scelera, tamen, *Dieren, Baptiz. de Lanuza Tom. II.*

sunt in te, seu contra te haec omnia. Et hoc dicitur, bus de causis? prima est communis, quam SS. <sup>1</sup> Psal- tarum, nominatim autem D. Augustinus quia sicut <sup>2</sup> 130. t. diximus, de corpore naturali procedendum est <sup>3</sup> ad corpus mysticum. Hoc eleganter prolat D. <sup>4</sup> Hom. Chrysost. Notat hic D. Chrysost. quod Apostolus, in il- lus acriter obiurgat Corinthios quod cum inci- stus hic turpiter deliquerit, qui inter illos <sup>5</sup> Cor. 5. morabatur, nullum alienum mortis signum <sup>6</sup> 2. Et ostendit sensu quod tam illis conatur haec epi- stola persuadere, hoc est, ut deplorent viri pec- catum, ut se dolore conficiant tantum vilentes <sup>7</sup> magis iudicium committit scandalum. Quid hoc expedit? Sonat <sup>8</sup> habui- D. Chrysost. peccant alter, & ego eius debeo <sup>9</sup> fit. desistere peccatum? Gemit ipse, tanti enim in- reus, ipse contratur, ipse presentia lacrima <sup>10</sup> fulcipiat: cu[m] eti[am] in eius fuerit actus proprius, <sup>11</sup> offensa qua Deo iniuriam intingitur, si cu[m] te <sup>12</sup> eius actus proprius, scelrum suorum veris do- lor, & integrum per continuorem istius actionem. Non <sup>13</sup> diffiteor, inquit D. Chrysost. expedit ut ipse do- leat, atamen tu quoque in contrione lumbo- <sup>14</sup> rum tuorum ingemiscere, & tanto maius, quanto <sup>15</sup> lucidicre habueris oculos, qui videre possint <sup>16</sup> rationem, quare tibi sit altero peccante conti- <sup>17</sup> scandum. Vnde scire debes, cum sit Dei offensa, peccatum illud, tui quoque censetur offensa. Communi namque sumus omnes, velut unius <sup>18</sup> corporis membra, & damnum quod infertur uniuersi <sup>19</sup> membro, cetera sensim omnia, quasi pro- <sup>20</sup> prium, estque omnibus communis membris pe- <sup>21</sup> riculum: idcirco debent illud omnia sentire, co- <sup>22</sup> narique se quam primum illo libertate.

Peccatum lepra est, quæ totum inficit corpus: <sup>23</sup> II. ignis est, qui totum in flammat, & cum unum <sup>24</sup> Ratio apprehendit damnum, illud dolere debet omnius <sup>25</sup> secun- des, & omnium est illud cunare. Secundus de- <sup>26</sup> dicit illud omnes deuiriare, quod enim in aliquo, quia committitur patrem familias, in omnes com- <sup>27</sup> Deus mititur domesticos, omnes namque domini sunt <sup>28</sup> est pa- illius participes, quod patres familias sustinet, <sup>29</sup> ter no. Et idcirco dicebat Apostolus: *Quis insinuatur,* <sup>30</sup> fieri. *ego non insinior?* Etenim arbitriatur, infirmata- <sup>31</sup> 2. Cor. tem peccatum super omnia si in illo formidandam: <sup>32</sup> 1. 2. 29. & si in peccatum, offensa est facta Deo quia <sup>33</sup> Deminutus est & præcipitus pater familias, quod <sup>34</sup> & illi in omni resuscitatio domesticos damna debent <sup>35</sup> apprehendere, qui & hanc sequuntur infirmita- <sup>36</sup> tem. Notat Apostolus Petrus, quod vir Sanctus <sup>37</sup> Lot inter pelismis. Deoque execrando com- <sup>38</sup> memoratus non omittas extra modum affligere te, <sup>39</sup> & quasi cor sibi sentire si ssociari: *Et insitum Lot,* <sup>40</sup> oppressum

B b b